



Vimmerby
kommun

Mål och riktlinjer för minoritetsarbetet

Antagen av kommunfullmäktige

2023-09-18 § 102

Gäller för Vimmerby kommun

Gäller fr o m: 2023-09-18

Målsättning för Vimmerby kommuns minoritetsarbete

Med respekt för alla människors lika värde bidrar vi till allas hälsa och utveckling. Känslan av tillit gör att Sveriges nationella minoriteter är aktiva och delaktiga i våra gemensamma frågor. Kommunens anläggningar och tjänster är tillgängliga även för dem och de har lätt att få information om vad som händer inom kommunen.

Förskolan och utbildningarna bidrar till att barn som tillhör nationella minoriteter får en livslång nyfikenhet och lust att lära. De utvecklar sina förmågor och kunskaper och får förutsättningar att nå sina mål och drömmar. De lär sig respekt och får självkänsla.

Sveriges nationella minoriteter får vård och omsorg utifrån sina behov. Verksamheten främjar deras ekonomiska och sociala trygghet, jämlika levnadsvillkor, möjlighet till ett hälsosamt liv och aktiva deltagande i samhällslivet. Hänsyn tas till deras förmåga och eget ansvar, med respekt för deras självbestämmande och integritet.

Sveriges nationella minoriteter upplever sig ha tillgång till meningsfulla och utvecklande fritidsaktiviteter. De har uppfattningen att kommunen har ett levande, rikt och varierat kulturutbud, att både ta del av och själv utöva.

Vi levererar tjänster av hög kvalitet:

- Minoriteterna upplever att de får god service från kommunen.
- Minoriteterna har allmänt en god folkhälsa.
- Minoriteterna har valfrihet som kommunmedborgare.
- Minoriteterna har möjlighet till en aktiv dialog med kommunen.

Rättigheterna enligt lagen

Nationella minoriteter är judar, romer, samer, sverigefinnar och tornedalingar. Det allmänna ska främja de nationella minoriteternas möjligheter att behålla och utveckla sin kultur i Sverige. Lag (2009:724)

De nationella minoritetsspråken är finska, jiddisch, meänkieli, romani chib och samiska. Det allmänna har ett särskilt ansvar för att skydda och främja de nationella minoritetsspråken. Var och en som är bosatt i Sverige ska ges möjlighet att lära sig, utveckla och använda svenska. Därutöver ska den som tillhör en nationell minoritet ges möjlighet att lära sig, utveckla och använda minoritetsspråket. Lag (2009:600)

Barns utveckling av en kulturell identitet och användning av det egna minoritetsspråket ska främjas särskilt. Lag (2009:724). Barn som tillhör etniska, religiösa eller språkliga minoriteter, eller som tillhör ett urfolk, har rätt till sitt språk, sin kultur och sin religion. Lag (2018:1197)

Riktlinjer för minoritetsarbetet

Ta hjälp av Sametingets och Länsstyrelsen Stockholms handbok " Nationella minoriteters Rättigheter - En handbok för kommuner och regioner". Den hittas via minoritet.se.

Utforma informationen

Informera de nationella minoriteterna om deras rättigheter via kommunens hemsida, med fördel även via sociala medier. Information om kontaktvägar, den viktigaste samhällsinformationen och den mest efterfrågade informationen ges, när det bedöms lämpligt, även på minoritetsspråken.

Skapa kontaktytor

Ge de nationella minoriteterna inflytande över frågor som berör dem. Efter bedömning, annonsera både på minoritetsspråk och svenska om öppna informationsträffar och samrådsmöten kopplat till medborgardialogen.

Innan vi lägger förslag till beslut – beakta konsekvenser för minoriteterna

Under beredningen av frågor som berör de nationella minoriteterna, redovisa eventuella konsekvenser för dem i tjänsteskrivelsen.

Minoritetsarbetet inom skolan

Barn som tillhör nationella minoriteter har enligt lagen rätt att få utveckla sin egna minoritetskulturella identitet och det egna minoritetsspråket. Detta ska beaktas särskilt inför beslut som påverkar barnen, det gäller t ex placering i förskola och modersmålsundervisning.

Främja och synliggör minoritetsspråken och -kulturerna genom t ex modersmålsundervisning i skolan och modersmål i förskolan, språkbad och språkkurser.

Minoritetsarbetet inom äldreomsorgen

Kommunen ska inom äldreomsorgen beakta de äldres behov av att upprätthålla sin kulturella identitet.

Minoritetsarbetet inom kulturen

Beakta barn som tillhör nationella minoriteter inför beslut som påverkar dem, t ex tillgång till litteratur i och på de nationella språken i bibliotek eller beslut om kulturverksamhet.

Främja och synliggör minoritetsspråken och -kulturerna genom t ex sagostunder, teater och annan barnkultur samt utställningar på bibliotek.